

Số: 21 /SLĐTBXH-BTXH

Thái Bình, ngày 12 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

tập huấn phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona tại các cơ sở bảo trợ xã hội công lập.

Thực hiện chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra; Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 24/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 30/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đáp ứng khẩn cấp với dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona; Căn cứ kế hoạch số 15/KH-SLĐTBXH ngày 04/02/2020 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội ứng phó với dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

Để công tác chỉ đạo, triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở bảo trợ xã hội đạt hiệu quả cao, đảm bảo an toàn cho các đối tượng lưu trú tại các cơ sở bảo trợ xã hội, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tập huấn phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona tại các cơ sở bảo trợ xã hội công lập với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA.

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, truyền thông nêu cao tầm quan trọng của việc ngăn chặn, phòng ngừa dịch bệnh nói chung và phòng, chống vi rút Corona nói riêng tại các cơ sở BTXH.

- Nâng cao kiến thức về phòng chống dịch bệnh giữ gìn vệ sinh môi trường cho cán bộ, viên chức trực tiếp quản lý, chăm sóc đối tượng tại cơ sở BTXH.

2. Ý nghĩa:

- Giữ gìn vệ sinh môi trường đảm bảo sức khỏe cho đối tượng lưu trú tại cơ sở bảo trợ xã hội qua đó chung tay cùng xã hội phòng chống dịch bệnh hiệu quả.

- Góp phần chăm sóc sức khỏe cho đối tượng bảo trợ xã hội bằng cách tăng cường chế độ ăn uống, dinh dưỡng, khoa học, hợp lý.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tập huấn

- Công tác phòng, chống dịch bệnh; Cách thức thực hiện;

- Chế độ dinh dưỡng cho đối tượng bảo trợ xã hội nâng cao sức đề kháng phòng, chống dịch bệnh;

- Hướng dẫn sử dụng chế phẩm sinh học AT-BiO để xử lý, bảo vệ môi trường tại các trung tâm.

2. Thời gian, địa điểm tập huấn

- **Địa điểm:** Trung tâm Công tác xã hội và Bảo trợ xã hội và Trung tâm Chăm sóc và phục hồi chức năng cho người tâm thần.

- **Thời gian:** Mỗi cơ sở bảo trợ xã hội ½ ngày, dự kiến từ ngày 14/02/2020 – 20/02/2020 (sẽ có thông báo cụ thể sau).

3. Thành phần tham gia

- Báo cáo viên: Mời ông Phạm Ngọc Khái, Phó giáo sư, Tiến sỹ dinh dưỡng, Giảng viên Cao cấp Trường Đại học Y Dược Thái Bình.

- Đối tượng tham dự tập huấn: Cán bộ, viên chức, người lao động tại các Cơ sở bảo trợ xã hội công lập.

- Phóng viên Đài Phát thanh truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình đưa tin.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Bảo trợ xã hội: Có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, mời báo cáo viên, chuẩn bị nội dung tập huấn, các văn bản, tài liệu phù hợp nội dung tập huấn.

2. Văn phòng Sở: Chuẩn bị điều kiện, cơ sở vật chất buổi tập huấn thành công.

3. Các cơ sở bảo trợ xã hội công lập

- Chuẩn bị cơ sở vật chất như hội trường, loa đài, nước uống...

- Triệu tập cán bộ, nhân viên và người lao động tham gia tập huấn;

- Cung cấp dữ liệu cần thiết của cơ sở và cử cán bộ để thực hành phun dung dịch chế phẩm sinh học AT-BiO.

- Chuẩn bị bình phun dung dịch.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện gặp khó khăn vướng mắc (nếu có) báo cáo về Sở (qua phòng Bảo trợ xã hội) để kịp thời giải quyết. *Handwritten signature*

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Phòng BTXH;
- Văn phòng;
- CS BTXH công lập;
- Lưu VT. *Handwritten mark*

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
Handwritten signature
Bùi Văn Huân

